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Summary:

This document is a telegram from the Chairman of the Presidium of the People’s Council
of the People’s Republic of Albania, Haxhi Lleshi, to the President of the United Arab
Republic (UAR) Gamal Abdel Nasser. Lleshi declares in the letter that the Albanian
government sees the situation in the Mediterranean as insecure. The factors that
contribute to this state are the hegemony and forceful policies of the United States and
the Soviet Union. He adds that both countries deployed their fleets in the Mediterranean.
According to various sources, the Albanian government knows that the belligerent
Soviet fleet is deployed in various sea bases in the UAR, a “freedom-loving” country and
a friend of Albania. The Albanian people are ready to defend their sovereignty and,
especially, their coastline from any aggression. Albania supported the struggle of the
Arab people against the Israeli attacks of June 5, 1967. Lleshi expresses confidence that
the government of the UAR will not allow the use of its ports as bases for aggressive
actions against the People’s Republic of Albania.
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I mdezuaxi Zoti Presidemt,

I udhebequr ngs ndjenjat ¢ larts te aigesise se
lashte vellazerors 4e lidhin popullin shqiptar me popullin
e Republikes Aradbe te Bashkuar dhe duke petur parasysh marre-
dhaeniet miqgesore dhs te bashkepuninit ta sinqQerte ge egsis-
‘ tojne nidis dy vendeve, e konsidexoj te nswojeshue t'ju ¢fag
}. Juve, Zoti President, dhe Qeverise susj sendinin ¢ Qeaverise
shgiptare dhe tisin pexsonsl ne lidhje se gjendjen e pasigu-
rise e eshte kxijuar sot ne pellgun e Masdheut,

Sipas pikpanjes sone gjendja ¢ ndere dhe ¢ pasigu-
zise per popujt lizidashes te ketij rajoni buron para segii-
thash nga politika @ forces dhe ¢ hegjeuonise boteroxe ge
ndjekin Shtetet ¢ Bashkuara te Anerikes dhe Bashkimi Sovjetik
dhe nga bashkepuninmi { ketyre dy fuqgiva per venjen ne jete
te kesal politike, Nis politike e tills, persa i perket ra-

' jonit ne f£jale, konfirschet aidis te tjerave edhe me disllo-
kinin ¢ fllotave te tyze te luftes ne detin desdhe dhe ne
qendrine ¢ veprise te tilla nga ana @ tyre gs kane shpure
deri ne agresicone to srcatosura te paprowokusrs, sig ka qune
sgxesioni 1 arsatosur i Isrselit kunder Republikas Arabe
te Bashkuar dhe vendave te tjera velleser arabe ne qershorin
e vitit te kaluax.

Ne keto kushte, populll shqiptar dhe geveria @ tij,
roje vigjilente te Atdheut te tyre Lregdetar ne Mesdhe, nuk
wend te mos komsidexojne me vemendje lajmet dhe te dhenat &

SHKELOQESISE SE T1J
Z0TIT GAMAL ABDEL NASER

FRESIDENT I REPUBLIKES ARABE T8 BASHKUAR

KAIRO
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ndryshae sipas te cilave rerulton se fllota agresive ¢ luftess e
Bashikinit Sovietik ne Meadhe mbeshtetet ne bazat ushiazsko-detars
te Repwblikes Arabe ts Bashkuar, vend liridashes dhe nik 1 Repu-
blikes Popullore te Shaipexrise,

Sikunder dihet Qeveris shqgiptars @ ka bere te ditur ne
shuze raste se prej disa vietesh uwdheheqia & Bashkimit Sovjetik
adjek nje politike rrenjesisht srmiqesore karshi Republikes Popu~
1lore te Shqiperise. Ne fakt Qeveria sovjetike eshte pazpjekur te
ndathyje brutalisht ne punet ¢ brendeshss te Shqiperise duke per-
doyur forsat xes te ulta ~ nga shantashet, presionst politike, bllo-
kadat ekonomike e deri tek oxgsnisiwmi i komplliotewe se bashku ue
iospazislistet amerikans dhs flloten a tyze te VI_te ns Mesdhe
kunder liriss dhe pavaresise te popullit shgiptax,

Nuk eshte veshtize te kuptohst me keto rethsns se fllota
sovijetike ne Mesdhe parben nje nga mjetet kryesore ne duoaxt o
Qeverise sovjietike per sdatiuin @ gellimeve dhe plansve te saj
agresive kunder Republikes Popsllore te Shqiperise,

Duke marre parssysh kete politike aventuriere te Qeverise
sevietike kundrejt Sheiperise, ne, te udhehequr nga ndjenja the-
1lesisht miqesore, jemi ts Dindwr se Ju, Zoti Presidest, populli
vells dhe Qevexia @ Republikes Arabe te Bsshicar muk 6o te lejoj-
ne kuzre Qe terxitori i Republikes Arsbe te Bazshkusr te pardoret
sl baze sulai kunder Repsblikes Popullore te Shqiperise.

Ne jeni te bindur ee Ju dhe Qeveria e Republikes Axsbe
te Bashkvar do te ¢anjue si dudet gjendjen e krxijuar dhe intere-
sat @ laxrta te popullit shqgiptsr Qe na shtyjue neve t'Ju droj-
tobexsi ne manyre aiqesoze per kote ceshtje, Ne keni besim te
plote se Ju, Zoti President, do te sezni masat @ dubura per te
evituar krijisin e sitvatave ts padashervara dhe krejt te huaja
pax politiken pagesore te Republikes Axabe te Bashikuax si dhe

Q/QO
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por ndjenjat tuaja niqesore die te popullis te vemdit tuaj nday
ol popullit shqiptaxr dbe Republikes Popullore te Shqgiperise.

Nga ana ¢ jone ns ju sigurojss Juvs, Zoti Presidemt, popu-
1lin valls die Qeverine ¢ Republikes Arsbe te Bashkpar, dhe kjo
keni bindje do t'ju gexoje, se populll shqiptar eshte i texi ne
kesbe dhe i gatsbem pex te abrojter me vendesmeri te patundux o=
fijte & shunjta te Atdheut te vat dhe se vegantl dregdeti dhe por-~
tet e Republikes Popullore ta Shqiperise jane keshtjeila te pan~
pesbtura nga ¢do armik, gofte oga fllots sgresive e NATO-s gufte
nga fllota agresive assvjetike,

Fopulli shqiptar dhe populli i Ropablikes Arade te Bashkoay
- jeme te lidhur me nje migesi vellazerors tzadicicasle te farkoetuar
ne luftrat @ perbaghketa pex lizine dhe pavaresims konbetsre. Popo-
114 shqgiptar ke gmuax kwrdohare larte, ka pershendetur dhs perkra-
hux energilkisht luftem ¢ popullit vella te ERepublikes Arabe te
Sashkuar che gjithe popsjva velleser arabe kundexr impsrialisteve
dha iolonialisteve. I gjithe populli shqgiptax, (everia o ¢ij dhae
pexfagesuasit ¢ Shyiperise ne Orgsnisaten e Kozbeve te Hashkuaza
e mdo gjetks kane pezrkrabur me forcs kauzen ¢ drejte te Repubii-
kas Azabe te Bashkyar dhe vandeve e popujve te tjsre arabe kundex
izperializnit dhe sionizmit, Ne kewl denusx vendosnerisht dhe oe
foxce agresicnin pirstesk faperialisto-israslit te 5 Qurshorit
1967 kundar Republikes Arabs te Bashluar dhe vendsve ts tjexe ara~
be, keuni obeshtetur plotesisht karkesat tuajs legiitine dhe jenmi
solidarizuaxr me gjithe zener me luften ¢ drejte te popujve arsbhe
pex glizinin ¢ texritoreve te tyre te pushiwaxa aga fashistet
izxaslite. Ne jeai te bindur se lufta e drajte e popujwe vallezer
arabe do0 te txiumfoje ue siguri dhe agresoxet izraelite ¢ paironet
e tyre inperialiste do ts shporen nje heore & pargjithesone nga
tokat arabs. Ne kete lufte te shenjte, populli shqiptar do te jete
kurdohere per krabh popujve vellazer arsbde.

He sbprebin bimdjen se niqesis hxmmcmm-
sini i sinqerte aidis dy popujve dhe Jdy vendsve tons jo veten nmuk
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do te msund te prebsn nga armigte & perbashket pox do te fox-
cohen kuxdohere ne intexrenin e tyre, ne iatesres te lixise dhe
pages ne bote.

Pranoni ju luten, Zoti President, shprebhien e ndjenjawe
ts nigesise se singants dhs te konsiderates sime te larte.

PRESIDENTI I PRESIDIUMIT TR KUNENDIT POPULLOR
. TR REPUBLIKES POPFULLORE TR SHIPEHISE




